„Voluntas quando de novo incipit eligere, transmutatur a sua priori dispositione quantum ad hoc, quod prius erat eligens in potentia et postea fit eligens actu. Et haec quidem transmutatio est ab aliquo movente, in quantum voluntas movet seipsam ad agendum et in quantum etiam movetur ab aliquo exteriori sc. Deo.“

Und ähnlich heisst es q. 22. de Verit. a. 5.:

„Natura et voluntas hoc modo ordinata sunt, ut ipsa voluntas quaedam natura sit, quia omne, quod in rebus invenitur, natura quaedam dicitur. Et ideo in voluntate oportet invenire non solum id, quod voluntatis est, sed etiam quod naturae est. Hoc autem est cuiuslibet naturae creatae, ut a Deo sit ordinata in bonum, naturaliter appetens illud. Unde et voluntati inest naturalis quidam appetitus sibi convenientis boni.¹⁾ Et praeter hoc habet appetere aliquid secundum propriam determinationem, non ex necessitate, quod ei competit in quantum voluntas est. Sicut autem est ordo naturae ad voluntatem, ita se habet ordo eorum, quae naturaliter vult voluntas, ad ea, respectu quorum a seipsa determinatur, non ex natura. Et ideo sicut natura est voluntatis fundamentum, ita appetibile, quod naturaliter appetitur, est aliorum appetibilium principium et fundamentum. In appetibilibus autem finis est fundamentum et principium eorum, quae sunt ad finem, cum, quae sunt propter finem, non appetantur nisi ratione finis. Et ideo, quod voluntas de necessitate vult, quasi naturali inclinatione in ipsum determinata, est finis ultimus, ut beatitudo, et ea, quae in ipso includuntur, ut cognitio veritatis et alia huiusmodi. Ad alia vero non de necessitate determinatur naturali inclinatione, sed propria dispositione absque necessitate.“

Der freie Wille ist also zugleich ein Naturding und ein solches Naturding, nämlich ein mit freiem Willen begabtes Naturding. Als Naturding hat ihm Gott bei seiner Erschaffung eine habituelle Hineigung eingepflanzt zum finis ultimus (q. 22. de Ver. a. 5.), zur beatitudo (ibid.), zum bonum in communi (1. 2. q. 10. a. 1.) Gott ist nicht bloss Schöpfer jeder Natur, sondern auch Beweger jeder Natur, motor universalis. Er bewegt jedes Ding, wie Thomas sagt, seiner Natur entsprechend; deshalb gibt er durch seine Bewegung als motor universalis jedem Dinge die actuelle Tendenz zu dem bonum sibi conveniens et in communi. Den Naturdingen, die keinen Verstand und keinen freien Willen haben, ist nun aber von Natur aus d. h. vom Schöpfer der Natur als bonum conveniens ein einzelnes concretes Gut bestimmt und deshalb werden sie auch in kraft der motio des motor universalis naturgemäß und ex necessitate zu einer ganz concreten Thätigkeit bewegt. Den Naturdingen dagegen, die Verstand und Freiheit besitzen, hat Gott die Fähigkeit überlassen, sich in kraft der von ihm erhaltenen actualen

¹⁾ Hier spricht der hl. Thomas von der habitualis ordinatio oder dem habitualis appetitus des Willens in bonum sibi conveniens. Davon unterscheidet er selber die actualis inclinatio in hoc bonum. So z. B. ibid. a. 5. ad 11^m: „Primum bonum est per se volitum et voluntas per se et naturaliter illud vult; non tamen illud semper vult in actu; non enim oportet ea, quae sunt naturaliter convenientia animae, semper actu in anima esse, sicut principia, quae sunt naturaliter cognita, non semper actu considerantur.“ Wie nun die ordinatio habitualis voluntatis ad bonum in communi von Gott, dem Urheber der Natur des Willens, herrührt, so rührt auch die actualis ordinatio, das velle actu hoc bonum in communi von Gott her als dem motor universalis, d. h. dem Beweger jeder geschaffenen Natur. Vgl. 1. 2. q. 9. a. 6. ad 3^m.

Tendenz zum bonum in communi ihr concretes Einzelziel sich selber zu bestimmen, nach freier Wahl diese tendentia in bonum in communi näher zu concretisiren. So Thomas q. 22. de Ver. a. 6.:

„Cum voluntas indeterminate se habeat respectu multorum, non habet respectu omnium necessitatem (d. h. non ad omnia est a Deo habitu et actu naturali inclinatione ordinata), sed respectu eorum tantum, ad quae naturali inclinatione determinatur . . . et hoc est finis ultimus.“

Daher kommt es auch, dass der Wille nicht verdient durch die habituelle oder actuelle Tendenz zum bonum in communi; das ist eben kein freier Act des freien Willens, sondern mehr eine Wirkung Gottes; wohl aber verdient er durch die Concretisirung dieser allgemeinen Tendenz zu diesem oder jenem Einzelgute, worin die eigentliche freie Thätigkeit des Willens besteht. So wieder der hl. Thomas q. 22. de Verit. a. 7.:

„Aliis rebus inditus est naturalis appetitus alicuius rei determinatae, sicut gravi, quod sit deorsum et unicuique animali, quod est sibi conveniens secundum suam naturam. Sed homini inditus est appetitus ultimi finis sui in communi, ut sc. appetat naturaliter, se esse completum in bonitate. Sed in quo ista completio consistat, utrum in scientiis vel virtutibus vel delectabilibus vel huiusmodi aliis non est determinatum a natura. Quando ergo ex propria ratione, adiutus divina gratia, apprehendit aliquod speciale bonum ut suam beatitudinem, in quo vere sua beatitudo consistit, tunc meretur non ex hoc, quod appetit beatitudinem, quam naturaliter appetit; sed ex hoc, quod appetit hoc speciale, quod non naturaliter appetit. . . . Patet igitur, quod volendo id, quod quis naturaliter vult, secundum se non est meritorium vel demeritorium, sed secundum quod specificatur ad hoc vel ad illud potest esse meritorium vel demeritorium.“

Gott also und der freie Wille sind Ursache des freien Actes; Gott ist die Ursache des habituellen wie actuellen Strebens des Willens zu dem Guten im allgemeinen; der freie Wille ist Ursache des Strebens des Willens zu diesem oder jenem concreten Einzelgute; oder mit anderen Worten: Gott ist Ursache der freien Willensthätigkeit quod actio est et quidquid actionis in ea est, der freie Wille ist Ursache, quod sit talis vel talis actio, quod haec actio appetitiva boni in communi „specificetur ad hoc vel illud bonum“, wie wir oben vom hl. Thomas hörten.¹⁾ —

¹⁾ Man vergleiche auch S. Thom. q. 22. de Ver. a. 8: „Omnis actio voluntatis, in quantum est actio, non solum est a voluntate, sed a Deo ut a primo agente, qui vehementius imprimit.“ Wenn wir oben sagten, Gott sei Ursache der Willensthätigkeit qua actio est, der Wille sei ihre Ursache qua talis actio est: so wollten wir damit nicht ausschliessen, dass auch der Wille Ursache seiner Thätigkeit, qua actio est, ist und auch Gott Ursache eben derselben ist, auch qua talis actio est. Ein und derselbe Effect ist zugleich ganz von beiden Ursachen, aber dennoch von jeder einzelnen auf eine

Diese Doctrin verwendet denn auch der englische Lehrer zur Lösung der Schwierigkeit, welche sich für die Mitwirkung Gottes bei den sündhaften Handlungen der freien Geschöpfe ergibt: „Id, quod est ibi de actione“, so lesen wir q. 3. de malo a. 2., „reducentur in Deum sicut in causam; quod autem est ibi de inordinatione vel deformitate, non habet Deum causam, sed solum liberum arbitrium.“ Gott bewegt den Willen, das bonum zu wollen; dass er das bonum will, das ist Gottes Wirkung; wer hat nun aber diese Tendenz des Willens ad bonum in communi auf ein bonum illicitum, apparens oder turpe hingelenkt und das Wollen dadurch zur Sünde gemacht? Antwort: solum liberum arbitrium, quod specificavit illam tendentiam generalem ad hoc vel illud bonum, quod est bonum solummodo apparens et falso putatur bonum.“ Dieselbe Lehre findet sich auch bei Capreolus an vielen Stellen; so schreibt er z. B. 2. Sent. Dist. 37. q. 1.:

„Dicendum quod, quantum ad omne positivum, quod est in actu voluntatis, actio voluntatis creatae est posterior actione Dei in producendo quodlibet tale, quia nulla creatura agit nisi mota a Deo. . . . Voluntas creata non ideo peccat, quia illum actum agit, sed quia illum taliter agit; primum habet a Deo, non autem secundum.“ (Vgl. Aegidius Rom. 2. Dist. 19. q. 1. a. 2. dub. 4; Dist. 37. q. 1. a. 3.)

Ad 5^m war von mir behauptet worden, der hl. Thomas sei nicht der Meinung, dass der freie Wille die motio divina bloss stofflich, aber nicht auch activ modificiren könne; nach ihm sei vielmehr der Wille auch im stande, die Bewegung des motor universalis ad bonum in communi entweder abzuschütteln oder auch auf dieses oder jenes Einzelgut hinzulenken. — Der Wille kann die motio divina nicht in sich nicht aufnehmen; „si enim Deus movet voluntatem ad aliquid, impossibile est, poni, quod voluntas ad illud non moveatur“, wie der hl. Thomas ausdrücklich sagt (1. 2. q. 10. a. 4. ad 3^m)¹⁾; er kann ihr aber ein Hinderniss in den Weg legen, so dass sie ihre endgiltige Wirkung nicht erreicht:

andere Weise. „Non sic idem effectus“, schreibt der hl. Thomas 1. 3. cont. gent. c. 70., „causae naturali et divinae virtuti attribuitur, quasi partim a Deo, partim ab agente naturali fiat; sed totus est ab utroque secundum alium et alium modum, sicut idem effectus totus attribuitur instrumento et principali agenti etiam totus.“

¹⁾ Aehnlich schreibt auch der berühmte Franciscus de Victoria O. P., q. 10. a. 4.: „Impossibile est, quod Deus velit ignem calefacere, quin ignis calefaciat, quia alias voluntas Dei frustraretur. Ergo nequaquam est possibile, quod Deus concurrat, quin ipsa voluntas agat. Et ita relinquimus istum modum. Et ideo dico quod, quando Deus concurrat cum creatura, semper agit creatura.“

„Illa causa, quae facit voluntatem velle aliquid, non oportet, quod ex necessitate hoc faciat (sed quandoque effectum suum non consequitur), quia potest per ipsam voluntatem impedimentum praestari, vel removendo talem considerationem, quae inducit eum ad volendum, vel considerando oppositum, sc. quod hoc, quod proponitur ut bonum, secundum aliquid non est bonum.“ (q. 6. de malo a. unico ad 15^m.)¹⁾

Etwas Aehnliches gibt schliesslich auch sogar P. Goudin O. P. zu, wenn er 4. P. Philos. Disp. 2. q. 3. a. 7. sagt:

„Est tamen voluntas plene et perfecte domina termini praemotionalis, nempe proprii actus etiam sub ipsa praemotionali, ideoque ipsum suspendere, revocare et ad nutum interrumpere potest. Neque ex hoc ullatenus derogatur efficacitati Dei moventis, quia hoc ipsum, quod voluntas actum, quem ex praemotionali inceperat, revocat, non est sine praemotionali Dei.“

Wenn auch dies Letztere schwer zu verstehen ist und nicht bloss ohne Noth die Zahl der Prämotionen verdoppelt, sondern gar schier einen processus in infinitum in praemotionalibus verlangt, so gibt doch Goudin zu, dass der Wille den mit der Prämotion begonnenen Act „ad nutum revocare, suspendere et interrumpere“ kann. Goudin verlangt hierfür eine neue Prämotion; damit der Wille diese neue Prämotion frei gebrauche und Herr derselben sei, muss er offenbar auch den mit dieser zweiten Prämotion zu setzenden Act nach Belieben abschütteln und unterbrechen können; dafür hat er eine dritte Prämotion nöthig und so weiter und weiter in infinitum. Dem gehen wir aus dem Wege, wenn wir sagen, der Wille könne ohne weiteres die von Gott erhaltene Bewegung abschütteln; denn das Aufhören in einer Thätigkeit ist kein neuer positiver Act, sondern bloss eine cessatio ab actione. — Anders gestaltet sich jedoch die Sache, wenn wir von der Hinlenkung der von Gott erhaltenen Bewegung ad bonum in communi auf irgend ein bonum particulare, ad hoc vel illud bonum, reden.